
 
Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 

Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv 

 
 

LAPAS infoLAPA Nr.1 

Janvāris - februāris, 2010 

TAM (Tūkstošgades attīstības mērķi) 

Andra Piebalga uzklausīšana, balsojums par jauno Komisijas sastāvu 

Šī gada 11.janvārī notika Andra Piebalga, attīstības komisāra kandidāta uzklausīšana Eiropas Parlamentā, ko 
Rīgā kopā noskatījās arī LAPAS biedri un atbalstītāji. Internetā uzklausīšanu var noskatīties šeit. Plānots, ka 
balsojums par jauno Eiropas Komisiju notiks Eiropas Parlamentā 9.februārī. 

Latvijas attīstības sadarbības politikas veidošana 2011.-2015.gadam 

Lai piedalītos jaunās Latvijas attīstības sadarbības politikas apspriešanā, LAPAS izveidota darba grupa, kura 
sanāca kopā pirmo reizi 19.janvārī. Galvenās darba grupas atziņas bija, ka nepieciešams rūpīgi pārdomāt 
jaunās politikas veidošanas mērķus un iespējas, aicināt Ārlietu ministriju izvērtēt līdzšinējo attīstības sadarbības 

politiku un ar šiem secinājumiem iepazīstināt nevalstiskās organizācijās, kā arī LAPAS aicināt Ārlietu ministriju 
un Saeimu informēt par gaidāmo politikas veidošanas procesu un posmiem, kuros varēs iesaistīties nevalstiskās 
organizācijas. Par šo jautājumu februārī plānota arī diskusija Saeimas Ārlietu komisijas un Eiropas lietu 
komisijas kopējā sēdē. 

Izdots Ziņojums par sociālo situāciju pasaulē 

ANO 2010.gada ziņojums par sociālo situāciju pasaulē ir veltīts nabadzības un tās izskaušanas jautājumiem. 
Tas apstiprina nepieciešamību novērsties no tirgus domāšanas un pievērsties politikām un praksēm, kas ir 

virzītas uz ilgtspējīgu attīstību un uz vienlīdzīgiem principiem veidotām politikām, kas ir piemērotas 
nacionālajiem apstākļiem. 
 

Attīstības izglītība 

IAC un GLEN uzsāk jaunu attīstības sadarbības projektu 

Projekta īstenotājs: „Izglītības attīstības centrs” sadarbībā ar “GLEN Latvia” (Latvija) un “Leeds Development 
Education Centre” (Lielbritānija) ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda – Latvija finansiālu atbalstu ir uzsākuši 
projektu „Skolas kā satelīti izglītības sistēmā”. Projekta ilgums: 24 mēneši (2009.gada novembris – 2011.gada 
novembris). Projekta mērķis ir veicināt sabiedrības informētību par attīstības jomas jautājumiem (attīstības 
sadarbība, attīstības jeb globālā izglītība) un sekmēt attīstības jeb globālās izglītības kvalitatīvu integrēšanu 

formālajā un neformālajā izglītībā Latvijā. 

SIDA piedāvātie semināri 

Swedish International Development Cooperation Agency 2010.gadā organizēs dažādus kursus attīstības 
palīdzības jomā un piedāvā jaunajām ES dalībvalstīm tos apmeklēt bez maksas, t.i., zviedri sedz ceļu, 

uzturēšanos, mācību maksu. Kursiem var pieteikties ministriju, citu institūciju un NVO pārstāvji. Informācija par 
kursiem atrodama šeit. Lielākoties kursi notiek zviedru valodā, taču vairāki kursi pieejami arī angļu valodā. 

Kursiem ir pieejams finansējums.  

Tirdzniecības pilsoniskās sabiedrības seminārs 

Seminārs, ko rīko Eiropas Komisija, notiks 2010.gada 24.martā Prāgā. Semināra mērķis ir iesaistīt ES 12 ES 
tirdzniecības politikas formulēšanā, veicināt labākas zināšanas par tirdzniecības politikas formulēšanu, tās 
mērķiem un sarunām, palielināt zināšanas par tirdzniecības jautājumiem, veicināt ES12 valstu pilsoniskās 
sabiedrības kapacitāti ES tirdzniecības jautājumos u.c. Pieejams finansiāls atbalsts ceļa izdevumiem. Šim 

mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


semināram ir būtiska nozīme arī attīstības sadarbībā, ņemot vērā politikas saskaņotības aspektus. Informācija 
par semināru pieejama šeit. Papildu informācija csdseminar@eqinox.eu. 

 

Aktualitātes 

IAC un GLEN uzsāk jaunu attīstības sadarbības projektu 

Projekta īstenotājs: „Izglītības attīstības centrs” sadarbībā ar “GLEN Latvia” (Latvija) un “Leeds Development 
Education Centre” (Lielbritānija) ar Eiropas Savienības un Sorosa Fonda – Latvija finansiālu atbalstu ir uzsākuši 

projektu „Skolas kā satelīti izglītības sistēmā”. Projekta ilgums: 24 mēneši (2009.gada novembris – 2011.gada 
novembris). Projekta mērķis ir veicināt sabiedrības informētību par attīstības jomas jautājumiem (attīstības 
sadarbība, attīstības jeb globālā izglītība) un sekmēt attīstības jeb globālās izglītības kvalitatīvu integrēšanu 
formālajā un neformālajā izglītībā Latvijā. 
LAPAS meklē AidWatch ziņotāju 2010.gada ziņojumam 
Katru gadu LAPAS iesniedz un analīzē Latvijas oficiālo ieguldījumu attīstības sadarbībā. Līdz šim darbu - 
intervijas Ārlietu ministrijā, anketas izpildīšanu, CONCORD sagatavotā teksta rediģēšanu un papildināšanu, 

preses relīzes sagatavošanu Latvijas plašsaziņas līdzekļiem - sagatavojusi Maija Kāle. Taču tā kā Maijai ir mazs 
bērniņš, viņa šo darbu šogad nevar veikt. Aicinām pārstāvi no biedru organizācijas šogad uzlabot zināšanas un 

prasmes par Latvijas oficiālo attīstības palīdzību, gatavojot LAPAS devumu 2010.gada AidWatch ziņojumam. 
Ziņotājam būs atbalsts no Maijas Kāles, Andra Gobiņa un Māras Sīmanes! Lai uzlabotu kapacitāti, iesaistītai 
personai būs iespējas piedalīties seminārā, kurā veiks apmācības par OECD datu analīzi un citiem ar ziņojuma 
saistītiem jautājumiem. 
Savu dalību pieteikt: info@lapas.lv līdz piektdienas, 5.februāra plkst. 17.00.  

LAPAS aicina pieteikties kontaktpersonu pilsoniskās sabiedrības lomas attīstības sadarbībā jomā 

Pilsoniskās sabiedrības loma attīstības sadarbībā būs jautājums, kuram Eiropas Komisija pievērsīs pastiprinātu 
uzmanību 2010. gadā. LAPAS meklē biedru organizācijas pārstāvi, kas būtu LAPAS kontaktpersona šajā 
jautājumā. 
Kontaktpersonai būtu pienākums piedalīties CONCORD rīkotajos pasākumos 10. - 11.februārī Briselē un 10.-
11.martā Vīnē, sagatavot LAPAS viedokli (politikas dokumentu) par šo jautājumu, kā arī veikt informācijas 

apkopošanu par šo jomu Latvijas kontekstā. Ieinteresētām personām lūdzam iesūtīt motivācijas vēstuli, kā arī 
informāciju par pieredzi pilsoniskās sabiedrības jautājumos līdz piektdienai, 5.februārim plkst. 17.00 uz e pastu 
info@lapas.lv 

Interesanti 
Kanādas Starptautiskā profesionālās attīstības centrs (ICCD) piedāvā kursus 2010. gadā. Kursu saraksts un to 

datumi. 

CONCORD Dānija aicina pievienoties pilsoņu iniciatīvai - Keep your promises to the poor!  

2009.gadā AidWatch publicētajā ziņojumā ir vērsta uzmanība uz to, ka tikai 6 no 27 ES dalībvalstīm sasniedz 

solījumus attiecībā uz attīstības palīdzību, kas tika sniegti 2005.gadā. Ar šo iniciatīvu CONCORD Dānija vēlas 

aicināt bagātās valstis uzņemties atbildību. Petīcija. Organizācija ir izveidojusi arī sadaļu Facebook  

Austrijas Sarkanais Krusts aicina uz apmācību 

Austrijas Sarkanais Krusts piedāvā iespēju iemācīties vairāk par ūdens, sanitārajiem un higiēnas nosacījumiem 

ārkārtas situācijās un attīstības sadarbībā.Darbnīca notiks no 2010.gada 19. līdz 22.martam Lietuvā. 

Pieteikšanās iespējama līdz 15.februārim.Papildu informācija. Dalība, apmešanās un ēšana seminārā tiks segta 

ar EK Humanitārās palīdzības departamenta (ECHO) palīdzību . 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, 
sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un draudzējieties Facebook. 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta 

Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa 

Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

http://www.iccdcanada.org/trainingprogrammes.html
http://www.iccdcanada.org/trainingprogrammes.html
http://www.ipetitions.com/petition/promises/
http://www.facebook.com/pages/Keep-Your-Promises-to-the-Poor/201229962981
http://www.roteskreuz.at/i18n/en/development-cooperation/watsan/

